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Úvod

Kvalita života je aktuálnějším tématem každým novým dnem. Může

být definována jako subjektivní vnímání k rovinám života ve sféře psychické,

tělesné, společenské, kognitivní, prostředí a víry. Obecně je známo, že

pracovní spokojenost u zdravotníků během času klesá, a to ovlivňuje kvalitu

života.

Během své praxe v různých ordinacích zubního lékařství a dentální

hygieny jsem si všimla podobného fenoménu emočního vyčerpání a

nedostatku energie, které se projevovalo například špatnými vztahy s kolegy

a rodinnými příslušníky. V rozhovorech, které jsme vedli, často poukazovali

na bolesti těla. Byla jsem často upozorňována na syndrom vyhoření a

důležitost vlastních zájmů a sportovních aktivit, nicméně mnohdy kolegové

již neměli chuť, čas nebo energii na vlastní koníčky.

Tyto pozorování a rozhovory mne přiměly se zamyslet nad tématem,

jakou mají dentální hygienistky kvalitu života. Jak si stojí na výše zmíněných

životních rovinách a kolik z nich se setkalo se stavy úzkostí apod. Rozhodla

jsem se, že se touto problematikou budu zabývat ve své bakalářské práci,

protože aby ošetřující mohl bezpečně provést svou práci, musí být sám zdráv

a spokojen. Ráda bych tuto práci věnovala všem dentálním hygienistkám,

dentálnímu týmu a popřála jim mnoho zdraví, úspěchů a spokojenosti v jejich

životě.

Cílem mé práce je zjistit aktuální stav kvality života u dentálních

hygienistek v České republice a v jakém kraji je nejvyšší. Napomoct ke

zlepšení kvality života sledováním častých znaků. Na kolik procent zabraňuje

bolest dělat dentálním hygienistkám každodenní činnosti. Dále zjistit, jak

výrazným fenoménem je syndrom vyhoření a deprese.
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1 Teoretická část bakalářské práce

1.1 Dentální hygiena

1.1.1 Vznik oboru

V České republice koncem 20. století došlo ke společenským a

politickým změnám. V souvislosti s přetvořením systému se skupina zubních

lékařů snažila o nové pojetí prevence a systému práce v českých ordinacích

stomatologie. Světová zdravotnická organizace (WHO) zachytila tendenci

k onemocnění dutiny ústní. Na počátku 20. století především v USA již

započaly diskuze o novém povolání, jejímž úkolem je prevence v oblasti

dutiny ústní, především o chrup a tkáně. 1 2

Jedním z předních průkopníků samostatné problematiky prevence ve

stomatologii byl A. F. McLain, jež na konci 19. století napsal práci o tom, jak

stav dutiny ústní souvisí s celkovým zdravím lidského organismu. Kromě

toho se věnoval i ekonomické otázce. Idea poukazuje na to, že prevence bude

pro pacienty z finančního hlediska dostupnější než pozdější dražší

stomatologické výkony. Prevenci zastával ve svých demonstracích a praxi i D.

D. Smith.3 4

Na tuto práci navázal kolega z oboru doktor Alfred Civilion Fones

s názorem, že část stomatologie, která se věnuje preventivní péči o chrup, má

být předána samostatnému oboru. Podnikl kroky, kterými předal odborné

znalosti své sestře, a ta následně kromě práce zubní instrumentářky

vykonávala novou preventivní péči o chrup, jejíž systém byl představen roku

1907.5

Koncepce doktora Foneho byla natolik úspěšná, že na ni od množství

fondů dostával peněžní podporu, na jejímž základě vytvořil v té době téměř

v domácích podmínkách své zahradní garáže první školu dentálních

hygienistek na světě. Sestra doktora Foneho, Irene Newmanová se stala

1 MAZÁNEK, Jiří. Stomatologie pro dentální hygienistky a zubní instrumentářky. Praha: Grada Publishing, 2015. ISBN
978-80-247-4865-8., str. 47
2 KOVAĽOVÁ, Eva. Orálna hygiena 2.časť. Prešov: Akcent Print, 2005. ISBN 978-80-89295-24-1. str. 9
3 KOVAĽOVÁ, Eva. Orálna hygiena 2.časť, 2005, str. 19
4 MAZÁNEK, Jiří. Stomatologie pro dentální hygienistky a zubní instrumentářky., str. 47
5 MAZÁNEK, Jiří. Stomatologie pro dentální hygienistky a zubní instrumentářky., str. 47
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jednou z prvních absolventek v oboru dentální hygieny a poté i první

prezidentkou nově vzniklé Asociace dentálních hygienistek.6 7 8

Po několik pokračujících let se doktor Fones zabýval osvětovou

činností, kdy jezdil na semináře v USA přednášet témata vztahující se k

dutině ústní, jejíž čistota je podle všeho jedním ze základních pravidel

hygieny. Dentální hygienistce vymezil funkce zprostředkovatele, zastánce

zdraví, vzdělávání ostatních, praktik, konzultace a odborné orientaci v oboru

s pacienty a badatele. Na těchto základních kamenech stojí obor dentální

hygienistky do teď. Péče, která byla poskytována od počátku nového oboru,

měla pozitivní dopad na pacienty a svými výsledky ohromila i spoustu

zubních lékařů. Díky spokojenosti ze strany odborníků i laické veřejnosti se

obor z Ameriky přesunul i na jiné kontinenty. 9

1.1.2 Rozvoj oboru – ve světě

Dodnes není specializace dentální hygieny rozšířena do všech států.

V Evropě mezi první stát, kde byla zavedena dentální hygiena, patří roku

1924 Norsko, formou ročních studijních cyklů. Poté to byla o několik let

později Anglie, Nizozemsko, Švédsko a Švýcarsko. V zemích Německa,

Francie, Rakouska a Belgie byl pasivnější přístup stomatologů dán strachem z

profitů preventivních služeb. Ve východní a střední Evropě byl nástup

pozdější. 10

Na Slovensku roku 1993 vznikla první vzdělávací centra dentální

hygieny. Izrael má vzdělávání formou dvouletých kurzů. Nový Zéland též

vyučuje dentální hygienu v oboru, avšak v jejich zemi to není označováno za

povolání. V Turecku dentální hygiena není zavedena a v Nigérii byla

zrušena.11

Poměr zubních specialistů na obyvatelstvo je v zemích Evropy mnohem

příznivější, kdy na jednoho zubního lékaře připadá 2 000 pacientů, než

naopak v Číně a Indii, kde připadá na jednoho zubního lékaře pacientů

6 MAZÁNEK, Jiří. Stomatologie pro dentální hygienistky a zubní instrumentářky., str. 48
7 KOVAĽOVÁ, Eva. Orálna hygiena 2.časť. str. 19
8 KOVAĽOVÁ, Eva. Orálna hygiena 2.časť. str. 20
9 MAZÁNEK, Jiří. Stomatologie pro dentální hygienistky a zubní instrumentářky., str. 49
10 MAZÁNEK, Jiří. Stomatologie pro dentální hygienistky a zubní instrumentářky, str. 49
11 MAZÁNEK, Jiří. Stomatologie pro dentální hygienistky a zubní instrumentářky, str. 50
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120 000. Pro dentální hygienu v dalších zemích jako je Afrika, Japonsko,

Maďarsko, a pobaltské země není dostatek informací k uvedení přesných

statistik. Důvodem mohou být důležitější současné problémy s ohrožením na

životě např. nedostatkem pitné vody v dané oblasti. 12 13

V podobných rozvojových oblastech je z nedostatku pokroku obtížné

nahradit schodek zubních lékařů. Za pomoci moderních technologií a

interaktivního tréninkového programu, by mohlo dojít ke zlepšení situace.

A dentální hygiena je obor, zabývající se především prevencí a vzděláváním

populace o individuální ústní hygieně s širokou škálou kompetencí (viz

kapitola 1.1.4. Profese dentální hygienistka v ČR), která je pro orální zdraví

velmi přínosná. Z finančního hlediska se jedná pro hygienistky o

nízkonákladový a ekonomicky velmi výhodný obor, jehož studium je oproti

zubnímu lékařství kratší. Z tohoto důvodu by dentální hygieně měla být dána

přednost nejen v rozvojových zemích, ale i v zemích, jež jsou vyspělejší.14

1.1.3 Dentální hygiena v současnosti

Dnes již můžeme spočítat několik institucí, kde je možné se vzdělat

k oboru dentální hygieny. Hygienistky, jež řádně ukončily studium, se mohou

posléze řadit k tzv. organizacím dentálních hygienistek, kterých je několik:

International Federation of Dental Hygienists (mezinárodní federace),

European Dental hygienist‘s Federation (evropská federace) a Asociace

Dentálních hygienistek ČR vznikla v Praze roku 2000.15

1.1.4 Profese dentální hygienistka v ČR

Ministerstvo zdravotnictví rokem 1995 zahájilo tvorbu dosud


[…]

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Závěr

Teoretická část této bakalářské práce obsahuje základní znalosti o

kvalitě života, především definováním termínu. Kvalita života je rozdělena do

příslušných šesti domén, které byly v teoretické části popsány spolu

s pohledem na tento termín z různých vědních oborů, v kontextu všedního

dne a ve vztahu ke zdraví.

Cílem praktické části bylo zjistit aktuální stav kvality života u

dentálních hygienistek v České republice a v jakém kraji je nejvyšší pomocí

dotazníkového šetření. Na kolik procent omezuje bolest dělat dentálním

hygienistkám každodenní činnosti, zjištění jak výrazným fenoménem je

syndrom vyhoření a deprese.

Z dotazníkového šetření vyplývá, že kvalita života dentálních

hygienistek v České republice je nadprůměrná. Výsledky poukazují na

skutečnost, že nejvyšší kvalita života je v Královéhradeckém kraji a na

Vysočině. Přibližně polovině dentálním hygienistkám (53 %) způsobuje

bolest omezení vykonávat každodenní činnosti a nebylo vyvráceno, že

většina dentálních hygienistek pociťovalo bolest spojenou s výkonem práce.

Se syndromem vyhoření nebo stavy deprese se dentální hygienistky setkaly a

pocity úzkosti, deprese beznaděje a sklíčenosti v čase zažívalo 20 %

dentálních hygienistek 1 až 7 dní v týdnu. Nebylo vyvráceno, že dentální

hygienistky ve vztahu či manželském svazku vykazovaly vyšší kvalitu života

než svobodné hygienistky.

Přestože má většina dentálních hygienistek nadprůměrné výsledky,

mezi respondentkami se objevovaly znaky nízké kvality života. Tuto

skutečnost ukazuje i porovnání kvality života dle jedné otázky s velkou

škálou odpovědí z celého dotazníku, kdy skutečné hodnoty kvality života byly

nižší. Na základě zjištěných informací jsem se rozhodla vytvořit informační

leták shrnující důležité informace z této studie s doporučením. (viz příloha 3)
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Souhrn
Cíl: Zjistit aktuální stav kvality života u dentálních hygienistek v České

republice a v jakém kraji je nejvyšší. Na kolik procent zabraňuje bolest dělat

dentálním hygienistkám každodenní činnosti. Zjištění, jak výrazným

fenoménem je syndrom vyhoření a deprese.

Úvod: Důležitým činitelem spokojenosti a životního naplnění, tak aby

byla dentální hygienistka schopna vykonávat svou práci náležitě, je kvalita

života. V České republice doposud nebyly prováděny studie, které by

zkoumali kvalitu života dentálních hygienistek.

Metodika: Byl sestaven dotazník vytvořený pomocí formuláře na

google.com a umístěn na facebookovou skupinu pro dentální hygienistky.

Dotazník obsahoval 30 otázek, jehož návratnost byla 252 dentálních

hygienistek. Data byla vyhodnocována pomocí programu Microsoft Excel,

z nichž byly vytvořeny grafy. Závěrem byl vytvořen leták, jenž shrnoval

základní výsledky o této studii a poskytl doporučení pro dentální hygienistky.

Výsledky: Kvalita života dentálních hygienistek v České republice je

nadprůměrná. Nejvyšší kvalita života je v Královéhradeckém kraji a na

Vysočině. Přibližně polovině dentálním hygienistkám (53 %) způsobuje

bolest omezení vykonávat každodenní činnosti a nebylo vyvráceno, že

většina dentálních hygienistek pociťovalo bolest spojenou s výkonem práce.

Se syndromem vyhoření nebo stavy deprese se dentální hygienistky setkaly a

pocity úzkosti, beznaděje v čase zažívalo 20 % dentálních hygienistek 1 až 7

dní v týdnu. Nebylo vyvráceno, že dentální hygienistky ve vztahu či svazku

vykazovaly vyšší kvalitu života než svobodné hygienistky.

Závěr: Většina dentálních hygienistek má nadprůměrné výsledky.

Mezi respondentkami se objevovaly i znaky nízké kvality života. Skutečné

hodnoty kvality života měly nižší hodnotu. Kvalitní život je tvořen mnoha

prvky, které na něj mají vliv, a subjekt sám rozhoduje, které životní domény

jsou pro něj důležité.

Klíčová slova: kvalita života, dentální hygienistka, Česká republika
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3 Summary
Aim: To determine actual state of quality of life among dental

hygienists in Czech Republic and in which region is it the highest. Find out at

what percentage is pain limiting them in everyday life and how significant is

burnout syndrome and depression and raise awareness in theoretical part

about it.

Objective: An important determinant of life satisfaction and

fulfillment is quality of life. Dental hygienists are supposed to be in a good

state so they are able to do their duties properly. In Czech Republic there is

no research evidence in this area.

Methods: An anonymous questionnaire was made through

google.com and shared on facebook group of dental hygienists. The

questionnaire was made of 30 questions, that got 252 responses from dental

hygienists in return. Data were evaluated with Microsoft Excel out of which

were made different charts. In conclusion there was created a poster with the

results and recommendation for dental hygienists.

Results: Quality of life among dental hygienists in Czech Republic is

above average. The highest numbers were shown in Královéhradecký region

and in Vysočina. Approximately half of the hygienists (53 %) feel pain that

causes restrictive limitations in every day life and it was confirmed, that most

of the dental hygienists who felt the pain, was associated or work related.

They also experienced burnout syndrome or depression. Anxiety,

hopelessness, depression was felt by 20 % of dental hygienists 1 to 7 days a

week. It was also confirmed, that hygienists in a relationship or a marriage

show higher quality of life.

Conclusion: Majority of dental hygienists in Czech Republic has above

average levels of quality of life, but in the survey was discovered patterns of

low quality of life as well. Research has shown lower numbers of real quality

of life, which is formed in with many elements affected with. and subject

decides, which life domains are how important.

Key words: quality of life, dental hygienists, Czech Republic
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 80
