UNIVERZITA KARLOVA

3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Monika Harutjunjanová
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 24642071

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Dentální hygienistka
Identifikační čísla studia: 542291

Název práce: Kvalita života dentálních hygienistek v České republice
Pracoviště práce: Stomatologická klinika (12-STOM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: MDDr. Mgr. Aleš Leger
Oponent(i): MUDr. Magdalena Koťová, Ph.D.

Datum obhajoby: 16.09.2020 **Místo obhajoby:** Praha
Průběh obhajoby: Bakalářská práce obhájena, zodpovězeny otázky oponenta

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. MUDr. Eva Gojišová

Členové komise: MUDr. Magdalena Koťová, Ph.D.
MUDr. Jiří Borovec

MUDr. Adel El - Lababidi, Ph.D.

MUDr. Tomáš Hlad'o

MUDr. Alena Hronová

Mgr. Petra Křížová, DiS.

Ing. Jindra Ševčíková